Emenda Constitucional nº 124, de 14 de julho de 2022, que acrescentou ao art. 98 da 
Constituição Federal os §§ 12 e 13, c/c a Lei Federal nº 14.434, de 04.08.2022 que 
acrescentou o art. 15-C na Lei Federal nº 7.498, de 25 de junho de 1996 e a Lei Federal nº 
14.581, de 11 de maio de 2023, da seguinte forma: 
I – R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) para atividades de Enfermeiro 
(nível superior); 
II – R$ 3.325,00 (três mil trezentos e vinte e cinco reais) para atividades de Técnico de 
Enfermagem (nível médio); 
III – R$ 2.375,00 (dois mil trezentos e setenta e cinco reais) para atividades de Auxiliar de 
Enfermagem (nível fundamental e médio). 

Parágrafo único. Os vencimentos acima delineados aplicam-se aos servidores efetivos, 
contratados, ativos e aos estabilizados, bem como aos inativos ocupantes de iguais cargos